CÂMARA MUNICIPAL DE

^ BALSAS
«●

GABINETE DO VEREADOR HIGINO NETO

, I ●t Br\LSAS
i'j íAÜA a íx'

■■ Ca;v1/\RA;- ‘ ‘‘‘

i  ̂ apre
-ík SL sessão oídinana do dia.INDICAÇAO N° 084/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, alínea “i" e em especial as
definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI) da Câmara Municipal
de Balsas, solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS
DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: “INDICO O
PREFEITO QUE SEJA TOMADA UMA DESTINAÇÂO AO PRÉDIO PÚBLICO
DA QUAL IRIA SER A ANTIGA RODOVIÁRIA DE BALSAS, SITUADO NO
BAIRRO JARDIM IRACEMA”.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Indicação tem por objetivo sugerir a destinação
adequada ao prédio onde originalmente seria instalada a antiga rodoviária do
Município de Balsas no Bairro Jardim Iracema, considerando que a nova
estrutura já foi concluída em outro local.

A adequada utilização dos bens públicos constitui princípio
fundamental da administração pública, devendo ser observada a destinação
eficiente dos espaços públicos, visando à melhor prestação dos serviços à
população. O imóvel em questão, por sua localização estratégica e amplitude,
representa uma oportunidade relevante para o desenvolvimento de atividades de
interesse coletivo.

Considerando que a destinação desse bem público não foi
expressamente contemplada no plano de governo municipal, entende-se que
sua ocupação para fins institucionais ou sociais pode trazer benefícios
significativos à municipalidade.

Diante da relevância da presente proposição e do impacto
positivo que poderá proporcionar à população, solicito a especial atenção de
Vossa Excelência para que sejam adotadas as providências cabíveis no sentido
de viabilizar a destinação e a utilização adequada do referido imóvel

Nestes termos, requer-se o encaminhamento e deferimento da
presente Indicação.

»S:;
CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS/

GABINETE DO VEREADOR HIGINO NETO

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS "DOMINGO HOLANDA",

24 DE FEVEREIRO DE 2025.

HIGINO LOPES pOS SANTOS NETO
Vereador l- Republicanos